ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ

REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Secretaria Mun. de Desen. Social Juliano de Brito Damasceno Titular

 Isabella de Fátima da Silva Lima Suplente

Secretaria Municipal de Saúde Maria Aparecida Ferreira de

Menezes

Titular

 Shirley Antas de Lima Suplente

Secretaria Mun. Educação Valdeir Miranda da Silva Titular

Secretaria Mun. Administração Lidiane Araújo do Nascimento Titular

REPRESENTAÇÃO NOME CARGO

Movimento Negro Ana Maria de Almeida

Rodrigues Wérica Cássia de

Souza e Silva

Titular Suplente

GABINETE DO PREFEITO
RESOLUÇÃO COMPIR Nº. 001/2022.

Dispõe sobre PUBLICAÇÃO DO PLENO DO
CONSELHO mUNICIPAL De promoção da
igualdade racial – compir, PARA O BIÊNIO
2022/2024.

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Sapé, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo pela Lei Federal nº 12.288/10,
de20 de julho de 2010 e Decreto Federal nº 10.932, de 10 de Janeiro
de 2022 e suas alterações posteriores, pela Lei Municipal nº.
1417/2021 de 26 de Outubro de 2021e dando cumprimento à decisão
qualificada no Plenário do Conselho em sua da primeira reunião
ordinária, realizada em 23 de Março de 2022. Segundo Ata de nº
01/2022, e

CONSIDERANDO a Declaração das Nações Unidas sobre a
Eliminação de Todas as Formas de Discriminação Racial
CONSIDERANDO os Art. 5° da Constituição Federal de 1988;

considerando a Lei 12.288/10, institui o Estatuto daIgualdade Racial;

Considerando que o Conselho Municipal de Promoção de Igualdade
Racial é órgão paritário com função consultiva, deliberativa,
controladora e fiscalizadora da política em defesa a igualdade racial.

Considerando os objetivos de consolidar, fortalecer, ampliar e
acelerar o processo de Controle Social, por intermédio dos Conselhos
Nacional, Estaduais, Municipais, das Conferências da Igualdade
Racial e Plenárias de Conselhos Promoção de Igualdade Racial;

Considerando que o Conselho Municipal da Promoção de Igualdade
Racial – COMPIR, tem como finalidade acompanhamento e o
controle social, necessitando o disciplinamento com fixação de datas
para a realização das reuniões mensais do referido conselho.
R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, o procedimento de posse do novo Plenário que
comporá o Conselho municipal De promoção da igualdade racial –
compir, biênio 2022/2024 conforme abaixo descrito:

COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
GESTÃO 2022/2024

1 - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAL

2 – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA

Movimento Tradicional De Matriz Africana José Araújo Leonardo da Silva

dos Santos

Titular Suplente

Credo Religioso Fernando Antonio de Freitas Titular

 Luiza Santos de Freitas Suplente

Lar Fabiano de Cristo Sueli Martins do Nascimento

Sanderleya Aguiar da Silva

Titular Suplente

COMISSÃO DIRETORIA EXECUTIVA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE
RACIAL

PRESIDENTE: Juliano de Brito Damasceno
VICE-PRESIDENTE: Sueli Martins do Nascimento
SECRETÁRIA: Ana Maria de Almeida Rodrigues

Art. 2º - O mandato dos ora indicados respeitará o mandato de
vigência deste colegiado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
gerando efeitos a partir da data da aprovação em Plenária do
COMPIR.

Art. 4° - Registre-se, Cumpra-se e Publique-se.

Sala dos Conselhos em Sapé- PB, 23 de Março de 2022.

JULIANO DE BRITO DAMASCENO
Presidente do COMPIR
Gestão 2022/2024.

Publicado por:
Ozineide Ferreira de Souza

Código Identificador:ACE9D246

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 11/04/2022. Edição 3087
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/